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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „rozbor materiálového toku ve výrobním podniku“ je popis a

analýza materiálového toku ve vybraném výrobním podniku.

Teoretická část definuje základní pojmy materiálového toku, systémy řízení a použití me-

tod pro řešení materiálového toku.

Následující praktická část je sestavena z představení společnosti Visteon – Autopal spol. s

r. o., závod v Hluku, analýzy současného stavu a návrh na zlepšení která vychází z teore-

tické části pro materiálový tok.

Cíl v této bakalářské práci je obsažen v praktické části, předložený návrh porovnává a hod-

notí dosažených výsledků použitých metod se skutečností v této společnosti.
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ABSTRACT

This work presents analysis of material stream in a production plant. It is a description and

analysis of the material stream in a chosen manufacturing plant.

In the theory, there are definitions of the basic terms about the material stream, systems of

control and methods for solution to the material stream.

The empiric part contains an introduction of the company Visteon - Autopal spol. s r.o., a

factory in Hluk, analysis of contemporary conditions and an improvement proposal, which

is based on the theoretical part of the material stream.

The empiric part contains the goal of this thesis, the proposal compares and evaluates the

results of employed methods with the reality in this company.
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a material stream, a logistic chain, a manufacture, a layout, a proposal, a benefit, a solution
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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem vybrala výrobní podnik Visteon – Autopal s r. o,

závod Hluk, působící v oblasti výroby chladící a klimatizační techniky. Teoretická část

přináší poznatky z odborné literatury o uplatňovaných systémech řízení a metodách materi-

álového toku. Praktická část uvádí způsob, jakým probíhá materiálový tok v tomto podni-

ku.

Správné fungování logistického řetězce v podniku není v současné době chápáno jen

jako proces řízení toku, ale volba vhodné strategie v této oblasti umožňuje dosáhnout říze-

ného pohybu materiálu v logistickém řetězci v okamžiku jeho aktuální potřeby

v potřebném množství a žádané kvalitě na k tomu určeném místě.

Cílem této práce je přiblížit, analyzovat a také popsat tok materiálu tohoto konkrétní-

ho výrobního podniku a navrhnout jeho zlepšení na základě teoretických poznatků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝZNAM ŘÍZENÍ MATERIÁLOVÉHO TOKU PODNIKU

V SOUČASNÉM TRŽNÍM PROSTŘEDÍ

V současnosti jsou výrobní podniky nuceny k rychlému a pružnému reagování na požadav-

ky zákazníka. Musí být připraveny na zákazníkovi individuální přání a základem toho je

nutnost integrace logistických systémů a správné reakce. Koordinací výkonu různých mate-

riálových funkcí, poskytnutím komunikační sítě a řízením toku materiálů je cílem řízení

oblasti materiálů řešení problémů z celopodnikového hlediska.

Reakcí na nové podmínky ekonomiky kde určujícím faktorem již není strana nabídky (vý-

roba), ale strana poptávky (trh) se postupně úloha řízení oblasti materiálů rozšiřuje.[11]

Vzhledem k tomu, že kapitál investovaný do nákupu materiálů musí soutěžit s jinými

možnostmi vynaložení kapitálových prostředků, jež podnik má k dispozici, je proces

řízení materiálů pro provoz podniku velmi důležitý. Růst konkurence na trhu způsobuje,

že podniky se snaží o uspokojení potřeb diferencovaných tržních segmentů a rozšiřují tak

svůj sortiment. To však vede ke zvýšení hladiny používaného materiálu v provozu.

Zaměření logistiky je na řízení logistických aktivit spojených s materiálovým tokem

v provozech logistických řetězců. Musí respektovat ekonomické, prostorové a časové

hledisko.[23]

Základem logistiky je tok materiálu a podnik tak jeho prostřednictvím uspokojuje potřeby

zákazníků. [4]

Efektivní řízení materiálového toku v podniku hraje velmi významnou úlohu. Při špatné

koordinaci řízení materiálového toku může dojít k takové situaci, že podnik nebude scho-

pen produkce a následné distribuce zákazníkům. V případě nedostatku správných materiálů

v době jejich potřeby může docházet ke zpomalení či dokonce pozastavení výroby. To mů-

že být důsledkem vyčerpání zásob a tím i ztráta zisku podniku. Hlavní cíle v oblasti řízení

materiálů jsou spjaty s celopodnikovými cíly jako je dosažení přijatelné úrovně rentability,

návratnost investic a především udržení pozice ve stále náročnějším konkurenčním pro-

středí trhu.[10]

Logistika je zaměřena na řízení materiálového toku od dodavatele surovin, přes vlastní

výrobu až po konečného spotřebitele. Pro úspěšné řízení materiálového toku je nutná eli-

minace potřeby manipulace s materiálem, jeho redukce s cílem minimalizace nákladů,
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 zajištění růstu kapacity provozu, zrychlit čas propustnosti a zvyšovat úroveň služeb zákaz-

níkům. Vyžaduje komplexní analýzu z hlediska prostoru, času a funkčních vazeb, ale i z

pohledu koordinace a integrace činností, které souvisejí s informačními toky

v logistice.[21]

Obr. č 1 Jednoduché schéma toků materiálu a informací.[12]

1.1 DEFINICE MATERIÁLOVÉHO TOKU

Termín materiálový tok se používá pro pohyb materiálu v oběhu nebo ve výrobním proce-

su, jenž se provádí pomocí aktivních prvků hospodárně a cílevědomě tak, aby materiál byl

k dispozici v požadovanou dobu, na daném místě a v potřebném množství, v očekávané

kvalitě, nepoškozený, a to s předem určenou spolehlivostí. Tvoří dílčí část hmotného logis-

tického řetězce podřizující se celkové harmonizaci řetězce. Pro materiálové toky platí

mnoho ekonomických závislostí, z nichž se některé projevují i na celkové úrovni logistic-

kého řetězce.[19]

1.1.1 Materiál

Seskupení položek materiálu dle fyzických a dalších znaků pro usnadnění řešení lo-

gistického řetězce, s dodavateli aktivních prvků pro lepší komunikaci, které mají být v

článcích logistického řetězce instalovány.[19]

nákup, objednáv-
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plán

zásobová-

ní

plán

sklad

materiálů

a dílů
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1.1.2 Pasivní prvky

Logistickým řetězcem probíhají věci, které nazýváme pasivními prvky. Patří zde:

 suroviny, základní a pomocný materiál, nedokončené a hotové výrobky, díly –

jsou manipulovatelné, přepravovatelné a skladovatelné, procházejí operacemi

netechnologického charakteru, protože jejich vlastnosti zůstávají beze změny;

 obaly a přepravní prostředky co podmiňují pohyb zboží;

 odpad z výroby, distribuce, spotřeby výrobků;

 informace provází pohyby surovin, materiálu, výrobků, dílů a peněz;[19]

1.1.3 Aktivní prvky

Aktivními prvky nazýváme prostředky, jejichž působením se realizují toky pasivních prv-

ků v logistickém řetězci. Uskutečňují posloupnosti netechnologických operací s pasivními

prvky.

Nedílnou součástí jsou pracovníci obsluhující, řídící a kontrolující technické prostředky a

zařízení.

 technické prostředky a zařízení pro manipulaci, přepravu, skladování, balení;

 technické prostředky a zařízení sloužící operacím s informacemi;[19]
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1.2 Charakteristika materiálového toku

Charakterizovat materiálový tok v rámci podniku je možné směrem, intenzitou, rychlostí,

délkou, výkonem, frekvencí i počtem manipulačních operací vykonané v jeho průběhu.

Délka a charakter tohoto materiálového toku je dána spletitostí výrobního procesu a prosto-

rovým uspořádáním v daném podniku, rozmístěním provozních budov a komunikací, včet-

ně strojů a zařízení ve výrobních provozech a skladech.[14]

Materiálový tok představuje pohyb materiálu počínaje vstupem, procházející jednotlivými

pracovišti a sklady až na výstup a je zajišťován netechnologickými operacemi. Pro efektiv-

ní materiálový tok jsou kladeny požadavky na postup výrobním procesem s minimálními

prodlevami materiálu, minimální délka přepravních cest či maximální možná plynulost

pohybu materiálu.[11]

Velikost materiálového toku hraje hlavní roli návrhu rozmístění objektů- strojů, skladů,

pracovišť, apod. v závislosti na délce trasy. Vhodnost rozmístění objektů v závislosti na

výrobní návaznost, včetně eliminace možného křížení materiálu, lze posoudit různými me-

todami a také individuálním přístupem.[22]

Schematické znázornění materiálového toku, do kterého jsou zaneseny všechny potřebné

údaje související s materiálem a jeho manipulací při průchodu výrobním procesem (způsob


[…]


nosti jsou uvedeny v předchozí tabulce. V tomto stavu bude možné vyrobit 20 ks na každé

operaci, které budou ukládány vedle stroje do bedny položené na pojízdném vozíku. Počet

20 ks je maximální množství do bedny. Tyto manipulační prostředky jsou k dispozici,

momentálně jsou uloženy ve skladu, kde nemají využití.
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Tok materiálu = 12 m/ 20 ks = 0,6 m/ kus

Tímto způsobem operátor vyrobí v budoucím stavu při toku jednoho kusu 150 ks za smě-

nu.

Tok kusu = 20 x 7,5 = 150

Současný požadovaný výkon je vyrobit 300 ks za směnu. Aplikací navrhovaného řešení

přinese optimalizaci materiálového toku, ale zároveň i redukci ze třísměnného provozu na

provoz dvousměnný. Podnik tak sníží své náklady na řízení a obsluhu, zvýší produktivitu a

tím zvýší i svůj zisk.

Náklady navrhovaných změn u přesunu ukládacího místa materiálu a regálu s komponenty

a nástroji určenými pro výrobu, dále pak úprava zařízení pro aplikaci pasty a umístění dru-

hé části jsou cca 50 000,- Kč. Náklady jsou propočítány na základě kalkulací, získaných z

interních zdrojů, které však nemohu z důvodu ochrany úniku informací předložit.

Tabulka č. 3 Časový fond operátora [29]

Počet pracovních dnů v roce 252

Průměrná dovolená/rok 20

Počet odpracovaných hodin za směnu 7,5

Časový fond 1 operátor/rok = 7,5 x 5 x 232 = 8 700 hod./ rok

7,5…………450 minut………………počet pracovních hodin

5…………418 minut………………počet pracovních hodin skutečných (po odečtení

ergonomických přestávek)

232 ………………………………..počet odpracovaných hodin/rok (po odečtení)

Náklad výrobní na 1 operátor/hodina = 8 700 / 252 = 34,48275/hod.

Roční úspora za 1operátora = 8 700 x 34,48275 =299 999,925 Kč

Návratnost investice na úpravu pastovacího zařízení:

299 999,925 / 50 000 = 5,99
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Vzhledem k tomu, že touto změnou dojde k úspoře nákladů na jednoho pracovníka a pro-

vozní náklady na směnu, aplikací této změny bude její návratnost za téměř 6 měsíců.

Podnik tak může investovat do nových technologií a tím získá i výhodu pro konkurenční

prostředí.

7.3 Ekonomický a neekonomický přínos navržených zlepšení

7.3.1 Ekonomický přínos

Nový návrh řešení přináší v oblasti ekonomické tyto skutečnosti:

 Optimalizaci hmotného toku na pracovišti;

 Redukci stávajícího stavu z třísměnného provozu na dvousměnný provoz;

 Zvýšení produktivity;

 Snížení variabilních nákladů;

 Úsporu nákladů na řízení a obsluhu;

Zvýšení výrobního výkonu na 150 ks/směna

Roční úspora za jednoho operátora v montáži 299 999,925 Kč

Návratnost vložené investice 50 000 Kč za 6 měsíců

7.3.2 Neekonomický přínos

Při změně místa uloženého materiálu a pracovištěm skládacího zařízení dochází ke zkráce-

ní trasy manipulace s materiálem. Zbytečně prováděný pohyb je jedna z příčin plýtvání.

Odstranění tohoto aspektu vede ke snížení pohybové zátěže operátora a také jeho větší

bezpečnosti a ochraně zdraví při práci, protože se tím snižuje riziko nebezpečí např. za-

kopnutí, uklouznutí apod.

Je naléhavé, aby bylo pracoviště ergonomicky optimalizováno z důvodu odstranění nega-

tivního vlivu na produktivitu a zvýšení efektivnosti výroby.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci analyzuji materiálový tok ve společnosti Visteon – Autopal, s r.o., zá-

vod Hluk. Zaměření je na skutečný stav řízení materiálového toku ve výrobě a návrh k op-

timalizaci materiálového toku.

Teoretická část definuje materiálový tok se zaměřením na výrobu v podniku. Předkládá

pohled na řízení materiálových toků současného prostředí a jeho charakteristiku. Popisuje

logistický řetězec, kterým materiálový tok prochází, jeho typy, články a dělení.

V následujících kapitolách je popis výroby, její základní typy, vysvětlení principu řízení

systému push a systému pull. Uvádí popis metod ve výrobní oblasti včetně popisu systémů

využívaných pro identifikaci položek.

V praktické části jsem představila firmu Visteon – Autopal, s r.o., její historii, produkty a

zákazníky. Poté jsem uvedla jakou výrobou a trhem se tato firma zabývá, že závod v Hluku

je orientován především na výrobu chladičů, mezichladičů chlazené vzduchem nebo vo-

dou, chladící moduly, kondenzátory,EGR výměníků. Z celkové produkce tohoto závodu

byl vybrán výrobek EGR chladiče. Cílem této bakalářské práce byla analýza materiálového

toku v tomto výrobním podniku a návrh jeho zlepšení. U výroby programu DW12B bylo

zjištěno nevhodné místo pro ukládání materiálu a křižování manipulačních cest. Na zákla-

dě layoutu bylo předloženo řešení pro zkrácení manipulační trasy. Koncept rozdělení pra-

covního stroje přinese nejen přehledný, přímočarý pohyb a celkové zlepšení pracovního

procesu, ale především ekonomický přínos v podobě snížení nákladů a tím zvýšení zisku.

Při zpracování mé bakalářské práce jsem vycházela z poznatků teorie, vlastních poznámek,

interních údajů a materiálů firmy.

Tímto návrhem dojde k celkovému zefektivnění a ekonomickému přínosu, je však na roz-

hodnutí firmy využít navrhovaného zlepšení.
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