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Jméno a příjmení studenta: Silvie Vrbová

Oponent bakalářské práce: Ing. Pavel Taraba

Akademický rok: 2011/2012

Téma bakalářské práce: Rozbor materiálového toku ve výrobním podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Študentka spracovala teoretickú časť bakalárskej práce na veľmi dobrej úrovni. Počet
literárnych zdrojov je dostatočný. Praktická časť je spracovaná na dobrej úrovni. Kladne
hodnotím rozdelenie prínosov navrhnutých zlepšení na ekonomické a neekonomické. Celkovú
úroveň bakalárskej práce znižuje jej formálna stránka (napr. úvod a záver bakalárskej práce,
zarovnanie, voľné riadky v texte). Aj napriek uvedeným nedostatkom hodnotím bakalársku
prácu ako dobrú – C.
Práca splňuje kritériá pre obhajobu BP.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Oboznámila ste zástupcu analyzovanej organizácie so závermi svojej bakalárskej
práce? Ak áno – myslíte, že niektoré zo súboru Vami navrhovaných opatrení by
mohli byť realizované?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: …………..C.......................

V Uherském Hradišti dne………25.5.2012…………

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně